§. III.

De dogmate transubstantiationis adversus Lutheranos impanatores, & consubstantiatores.

I. Lutherani nobiscum hæresis postulant, realem, & substantialem corporis Christi presentiam in Eucharistia. Testatur Lutherus, se ad adlaborasse ut dogma realis presentie de medio tolleretur; sed verbis evangelicis nimis perspicuis victum non potuisse. *Vellem* (inquit epist. ad Argentinenses) *quod posset mihi aliquis persuadere, nihil esse in Eucharistia præter panem, & vinum. Magno ille beneficio me devinciret. Iam sepe gravibus curis in hac materia desudavi. Verum ego me captum video: nulla elabendi via relicta est; textus Evangelii nimis apertus est. Contentidi vero simul cum substantia corporis Christi permanere substantiam panis. Heinc illius gregales impanatores, seu Panistæ dicti sunt.*

II. Triplex exogitari modus potest quo Christus fit in Eucharistia vere, realiter, & substantialem prædens. Primo per impanationem, seu per unionem hypostaticam Verbum cum pane: quemadmodum incarnacione per unionem hypostaticam personæ Verbi coniungitur humana caro. Secundo per consubstantiationem, que significat simultaneam existentiam panis, & corporis Christi. Tertio per transubstantiationem, que significat conversionem substantiæ panis & vini in substantiam corporis, & sanguinis Christi.

III. Cardinalis Bellarminus Lib. III. *de Euchar. cap. xi.* primum impanationis auctorem facti Rupertum Abbatem Tuitientem, qui initio seculi XI. obiit. Sed ab hoc errore Rupertum vindicat P. Gerberon, Cardialis Gotti, & alii. Impanationis erro-

rem plures adjudicant Berengario. Lutherus aliquando impanationem, aliquando consubstantiationem propugnavit: & transubstantiationem, ut doctrinam libere defendendam cuique, interdum reliquit; sed postea eam execratus est ut blasphemiam. Sic enim scribit contra Henricum VIII. Angliæ Regem. *Noane transubstantiare solo sententiam meam, & dico: antea posui nihil referre, sive sit, sive sit sententia de transubstantiatione; nunc autem decerno, impium & blasphemum esse, se quis dicat panem transubstantiare.* Lutherani hodierni communiter consubstantiatores, & defendentes utriusque substantiæ corporis Christi, & panis simultaneam existentiam in Eucharistia. Kemnitius in III. Part. exam. ad sess. XIII. cap. VI. scribit. *Lutherus semper dixit, se in tota hac disputatione magis spectare presentiam corporis & sanguinis Christi in coena quam presentiam panis & vini. Sed quia transubstantiatio per articulo fidei sub panem anæthematis proponitur, necessario contradicendum est. Doctrina transubstantiationis nihil erroris continet; sedendi absolute potest. Verum quia Ecclesia illam, tamquam fidei articulum, credendam proponit; ideo, tamquam impium dogma, repellenda est, eique resistendum. Hæc novatorum indoles, & ingenium. Articulis ab Ecclesia propositis contradicendum, bellumque denuntiandum. Illud tamen in Ecclesia catholica triumphum edidit, quod novatores illi, dum contra Ecclesiam catholicam pugnant, in insellum bello semetipsos dilanant. Contempis itaque illorum blasphemis catholica veritas explicanda est.*

IV. In Eucharistia non remanet panis & vini substantia, sed vi consecrationis in substantiam corporis & sanguinis Christi convertitur: sicutque catholica credendum est, Christum esse presentem in Eucharistia per transubstantiationem. Articulum hunc definit Concilium Tridentinum, tamquam dogma in Ecclesia semper ut certum habitum. Hæc sunt Concilii sess. XIII. cap. IV. verba. *Quoniam autem Christus Redemptor noster corpus suum, id quod sub specie panis offerbat, vere esse dixit; ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc deo sanctis hæc Synodus declarat, per consecrationem panis, & vini, conversionem fieri totius substantiæ panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, & totius substantiæ vini in substantiam sanguinis eius; que conversio convenienter, & proprie a sancta Catholica Ecclesia transubstantiatio est appellata.*

V. Novatores, qui tot impia dogmata ab orco revocant, & tot novitates invenunt, non pudet vocabuli *transubstantiationis* novitatem obtudere; cum novitas vocabuli ad illorum labefactandos errores introducta sit; quemadmodum ad heresim convellendam Arianorum adhibita fuit vox *consubstantialis*. Atque autem obicientis vocis novitatem respondet S. Athanasius *Lib. de decret. Synod. Nicene* his verbis: *An novitate offenderis? An etiam rei ipsius veritatem, quae hoc est facta vocabulum, refugis? Res enim antiqua novum nomen accepit, non vocabulo rei veritas accessit.*

VI. Catholica veritas verbis infinitionis, *Hoc est corpus meum*, demonstratur. Haec quippe verba aut nullam inferunt mutationem, aut inducunt mutationem metaphoricam, aut realem & substantialem. Primum negat Calvinista, qui virtutis & efficacitatis mutationem defendunt. Lutherani recusant secundum, qui realem, & substantialem Christi praesentiam agnoscunt, relictæ figuræ, contra Sacramentarios, & Calvinistas. Haec itaque disputatio recidit, cum hac realis substantialis Christi praesentia excludat praesentiam substantiae panis. Excludunt autem verba ista, *Hoc est corpus meum*. Quoniam nomen hoc ad panem referri nequit; cum sit generis neutrius. Unam autem praesent substantiam.

VIII. Porro Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. an. 1215. tribus saeculis ante novatores, cap. *Firmiter* hoc definit: *Credimus, ac confitemur, & corpus, & sanguinem Christi sub speciebus panis, & vini veraciter contineri, transubstantiatione panis in corpus, & vini in sanguinem potestate divina.* Rursum Concilium Tridentinum *sess. xlii. cap. iv. can. 11.* dixerit, antiquorum doctrina praemissa, definit, *Si quis dixerit in sacrosancto Eucharistiae sacramento remanere substantiam panis, & vini una cum corpore, & sanguine Domini nostri Iesu Christi; negaveritque mirabilem illam, & singulariorem conversionem totius substantiae panis in corpus, & totius substantiae vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis, & vini; quam quidem conversionem Catholica Ecclesia aptissime transubstantiationem appellat; anathema sit.*

IV. Patres, quorum testimonia supra scripta sunt, etiam voce *transubstantiationis* non utuntur, verba tamen adhibent quae evidentem illam significant. S. Cyrillus Hierosolymitanus *catech. iv.* inquit: *Agnam Christum mutat in vinum: & non erit ali-quod suum transmutavit?* S. Ambrosius *Lib. de iniciandis cap. ix.* sic loquitur: *Qui prae-tulit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt, in id mutare quod non erat? Non enim est minus novis rebus dare quam mutare naturas.* S. Gregorius Nyssenus orat. *catechet. cap. xxxvii.* *Panis statim per verbum transmutatur, sicut dictum est a Verbo: Hoc est corpus meum.*

VII. Verum quemadmodum in ceteris libris patres vix unquam inter se conveniunt, aut una alteram vincere possent; cum nihil sit tam perpicuum & manifestum quod humani ingenii cavillationibus implicari non queat; ad iudicem confugiendum est, qui controversiam dirimat; ita & in hac disputatione iudex est seligendus. Quinam autem iudex iste? Calviniani, Zuingliani? Iliorum iudicium Lutherani, non secus ac Catholicis, repudiant. Quod quid Calvinus in

opis. de refut. consensus Orthodoxorum ad Christianam Catholicorum praesentem Lutherano opinionem? De Papis non loquitur, quorum tolerabilior, vel saltem magis reverenda est doctrina.... Si opinio ex his duabus eligenda esset, mallet nos praesentiam Christi sub speciebus, & accidentibus credere, quam cum Zuingliantibus veram, & realem praesentiam, contra tam aperta Christi verba, negare. Patribus Lutheri, & Calvinio, tam loculentia sunt Christi verba, ut Lutherus cum Catholicis ex una parte admittat realem, & substantialem praesentiam; & Calvinus meram praesentiam figuratam Sacramentorum rejiciat. Illud ergo est reliquum, ut quid maiores nostri, quid Ecclesia ante exortas hereses Lutherano, & Calvinitarum defuerit in hac causa, in medium proferamus.

VIII. Porro Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. an. 1215. tribus saeculis ante novatores, cap. *Firmiter* hoc definit: *Credimus, ac confitemur, & corpus, & sanguinem Christi sub speciebus panis, & vini veraciter contineri, transubstantiatione panis in corpus, & vini in sanguinem potestate divina.* Rursum Concilium Tridentinum *sess. xlii. cap. iv. can. 11.* dixerit, antiquorum doctrina praemissa, definit, *Si quis dixerit in sacrosancto Eucharistiae sacramento remanere substantiam panis, & vini una cum corpore, & sanguine Domini nostri Iesu Christi; negaveritque mirabilem illam, & singulariorem conversionem totius substantiae panis in corpus, & totius substantiae vini in sanguinem, manentibus dumtaxat speciebus panis, & vini; quam quidem conversionem Catholica Ecclesia aptissime transubstantiationem appellat; anathema sit.*

IV. Patres, quorum testimonia supra scripta sunt, etiam voce *transubstantiationis* non utuntur, verba tamen adhibent quae evidentem illam significant. S. Cyrillus Hierosolymitanus *catech. iv.* inquit: *Agnam Christum mutat in vinum: & non erit ali-quod suum transmutavit?* S. Ambrosius *Lib. de iniciandis cap. ix.* sic loquitur: *Qui prae-tulit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quae sunt, in id mutare quod non erat? Non enim est minus novis rebus dare quam mutare naturas.* S. Gregorius Nyssenus orat. *catechet. cap. xxxvii.* *Panis statim per verbum transmutatur, sicut dictum est a Verbo: Hoc est corpus meum.*

Patres, Ignatium, Ireneum, Iustinum, Tertullianum, Cyrilianum, Hilarianum, Chryso-

sto-

stomum, qui omnes asserunt, panem eucharisticum non esse panem communem, sed esse Christi corpus verum, proprium, naturale, quale natum est ex B. Virgine, cruci altissimæ, & mortuum. Omnes adfirmant, panem hunc transmutari in corpus Christi: quae sane transmutatio non fit in accidentibus, seu speciebus panis: ergo in ipsa substantia. Si substantia panis remaneret, qui dicit pollet, panem hunc transmutari in Christi corpus?

X. S. Thomas III. *Part. quæst. lxxv. art. 3.* evocat hanc transubstantiationem hoc pacto. Corpus Christi in Eucharistia nequit esse praesens per motum localem: quia quod per eundem motum novam acquirat praesentiam, deserit terminum a quo recedit, seu priorem locum, ut novum occupet. Corpus autem Christi caelum non deserit. Neque fit praesens per creationem, ut pater. Consequitur ergo fieri praesens per conversionem substantiae panis in ipsum. *Quidam inquit, posuerunt, post consecrationem substantiam panis & vini in hoc sacramento remanere.* En Lutherano errorum. *Sed hoc positum (pergit Angelicus) stare non potest.... Quod autem convertitur in aliquid, facta conversione non manet. Unde relinquatur quod, salva veritate huius sacramenti, substantia panis post consecrationem remanere non possit.* Vide plura ibi.

XI. Obiiciunt 1. Ex divinis Scripturis eruitur, in Eucharistia panis substantiam remanere. Nam de Eucharistia a S. Paulo I. *Cor. x.* dicitur: *Panis quem frangimus, non in participatio corporis Domini est?* Et *1. Cor. vi.* Christus dicit, *Ego sum panis.* Rursum confidit veritas huius propositionis, *Verbum caro factum est*, per unionem naturæ humanæ cum Verbo. Ergo salvatur veritas istius: *Hoc est corpus meum*, per conjunctionem utriusque substantiae corporis, & panis. Præterea de ferro ignito vere dicitur, *Hic est ignis*, & de dolio vino pleno, *Hic est vinum*, nulla substantiae mutatione facta. Resp. Panis Eucharistia post consecrationem vocatur, quia ex pane facta est; quemadmodum hominibus nuncupatur, quia ex terra factus fuit. Mos ille frequens in Scripturis est, res nomine aliarum rerum, unde profectæ sunt, appellare. Panis etiam appellatur, præterea consecratione, quia accidentia seu species panis remanent. Anselm ab Abraham vili viti appellati sunt, quod hominum speciem praesentent. *Verbum caro factum est*: in hac propositione Verbum locum tenet substantia: ideo ipsum Verbum factum est caro;

assumptio humanitatis in Deum. Ut argumentatio quidquam evinceret, deberet quocumque altera propositio sic formari: *Corpus meum factum est panis.* At non sic Christus dixit, sed *hoc est corpus meum*. In hac autem propositione nec panem nominavit, ut significaret, hoc esse suum corpus. Exempla adducta inepta omnino sunt. Nam panem est homines in communi fieri one ut figura *Synecdochæ*; & partem uli pro toto; & id quod continet, pro re contenta. Nulla autem sermo illi hac vox *corpus* denotat aut partem panis, aut accidens inherens pani.

XII. Obiiciunt 2. Catholicorum plures negant ex divinis Scripturis evincit transubstantiationem posse, ut Scotus, Ochamus, Paludanus. Initio Curandus solam formam, secundam materiam panis converti in corpus Christi docet. Ergo verba dominica non sunt ita aperta, ut transubstantiationem inferant. Resp. Ad Durandum quod attinet, illum error addecimus, suoque sensui indubitate. Ceteri, qui opponuntur, Theologi asserunt, non ita aperta & loculenta esse Scripturae testimonia, ut Ecclesiae iudicio, & auctoritate sublata, non possint a perveracibus hominibus cavillationibus circumveniri. Et quam sit istorum interpretatio vera, testis comprobant Lutherani, Zuingliani, Calviniani, qui omnes pro ingenio in pravos, oppositio sensus præfata verba detorqueunt.

Verum non de commentis quae fingere homines valent, sed de sensu obvio & naturali quæ verba dominica praesentem, disputatur in praesentia. Porro verba præfata natura sua transmutationem produnt substantiae panis in corpus Christi, solamque Christi corpus sub sacris symbolis extare perspicue demonstrant; ut Patrum testimonia, & ratione S. Thomæ ostensum est. Non esse ergo quod unius, aut alterius Theologi aberratione nobis obtudant Lutherani, quibus nos potiori iure opponimus, quod celebris Calvinista Claudius Salmadus scribit adversus Gregorium: *Si ad litteram accipiatur verba Christi, ut debere accipiuntur admississimi Lutherani Theologi, longe magis doctrinæ Pontificiorum favent quam Lutheranae.* Dixit Christus, *Hoc est corpus meum*, cum panem traheret. Ergo non amplius panis est, sed corpus Christi, ut ille qui veritas est, affirmavit. Quod quid Calvinus ipse Catholicis locum favore verba Christi trahit quam Lutherani?

XIII. Opponunt 3. S. Ioannem Chryso-stomum epistolam ad Cesarianum Monachum ad-

verus

verfus Apollinarium, seu Synofiasias, qui blasphemabant admiranda communicationem factam fuisse in Christo naturam, ex divina & humana conflaram: quam heresim ut convelleret Chrylollomus, evincit naturam humanam integram manifeste post unionem in Christo; quemadmodum in Eucharistia post consecrationem cum corpore Christi manet natura panis. Hæc sunt illius verba. *Verba autem que sanctificator panis, panem nominamus, divina autem illius sanctificante gratia, mediante sacerdote, liberatus est quidem ab appellatione panis; dignus autem habitus est appellationis corporis appellationis, etiamsi natura panis in ipso permansit; non duo corpora, sed unum corpus Filii predicatur: sic & hoc divina incedente natura, corporis naturam unam Filium, unam personam utraque hæc fecerunt.* Eodem ergo modo remanet panis naturam in Eucharistia post consecrationem docet Chrylollomus, quo manet natura humana post unionem hypostaticam in Christo. Integra, & inconsula manet natura humana post unionem hypostaticam cum divinitate. Ergo &c.